
 

                                                                                          
                                         REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 

Alexandru cel Bun nr.55, 6401 Nisporeni, Republica Moldova 
Email.primarianisporeni@gmail.com, tel. 026423406 

 

       
DECIZIE nr. 2/1 

 
din 23 mai 2025                                                                                    or. Nisporeni 
 
„Cu privire la aprobarea acordului de  
Înfrăţire între orașul Nisporeni r.Nisporeni   
din Republica Moldova și municipiul Iași, Romania” 
 
 În conformitate cu art 14. alin (2) lit.j, art 29. alin (1) lit.n  a Legii nr.436-XVI 
din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală,negocierile dintre părți,  
luînd act de avizul comisiei de specialitate,  Consiliul orăşenesc Nisporeni 
 

DECIDE: 
 

1. Se aprobă  Acordul  Înfrățire între orașul Nisporeni r.Nisporeni  din Republica 
Moldova și  municipiul Iași, județul Iași,  Romania ”  (se anexează) . 

2. Se împuternicește d-nul Negel Dan, în calitate de primar al oraşului Nisporeni 
să semneze în numele orașului Nisporeni Acordul  Înfrățire între orașul 
Nisporeni r.Nisporeni  din Republica Moldova și  municipiul Iași, județul Iași,  
Romania ”  . 

3. Responsabil de aducerea la cunoştinţă publică a prezentei decizii se numește 
secretara consiliului orășenesc Nisporeni dna Moldovan Cristina. 

4. Controlul executării prezentei decizii se atribuie primarului or. Nisporeni dlui 
Negel Dan.                                                                                                              

                                            Au votat: pro-; contra-0; s-au abţinut -0. 

 
Avizat: 
Secretar Consiliul 
orășenesc Nisporeni              Cristina MOLDOVAN 
 
Specialist principal                                                     Pavel DRĂGAN 

 


